
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 796 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 071/2015

PROCESSO Nº. 171/2015
 
Encontra-se aberta, na Comissão 
Permanente de Licitação, situada à Av. 

AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO INEXIGIBILIDADE 
Nº 028/2015

A Comissão Permanente de Licitações 
Municipal através do Departamento de 
Compras e Licitações resolve:

1. Revogar o processo de inexigibilidade 
do edital 166/2015.

A Administração pode anular seus 
próprios atos quando eivados de vícios 
que os tornam ilegais, porque deles não 
se originam direitos; ou revogá-los, por 
motivo de conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos e 
ressalvada, em todos os casos, a apreciação 
judicial, segundo o que preconiza o art. 49 
da Lei 8.666/93.
	
Cruz Machado, 15 de julho de 2015.

Elton Rick Hollen
Presidente da CLP

LICITAÇÕES

Vitória, 167/1º andar, LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE DE PREGÃO 
PRESENCIAL, com a finalidade de 
selecionar propostas objetivando Registro 
de Preço objetivando aquisição de 
gêneros alimentícios para utilização na 
merenda escolar dos Centos de Educação 
Infantis, Escolas Municipais e APAE em 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), pelo período 
de 6 (seis) meses, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo deste 
edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Federal 
nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações 
posteriores, a Lei Complementar nº 
123/2006 e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 30 
(trinta) de Julho de 2015, às 09:30h (Nove 
e trinta) horas, no Auditório Municipal da 
Prefeitura, quando os interessados deverão 
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas 
de Preços e nº 02 - Documentos de 
Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de 
segunda a sexta-feira, no horário de 
14:00 às 17:00 horas ou pelo  endereço 
eletrônico http://www.pmcm.pr.gov.
br/. É necessário que, ao fazer download 
do Edital, seja informado à Comissão 
Permanente de Licitação, via e-mail – 
licitação@pmcm.pr.gov.br - ou via fax – 
(42)3554-1222, a retirada do mesmo, para 
que possam ser comunicadas possíveis 
alterações que se fizerem necessárias. A 
CPL não se responsabilizará pela falta de 
informações relativas ao procedimento 
àqueles interessados que não confirmarem, 
pelos meios expostos, a retirada do Edital. 
Quaisquer dúvidas contatar pelos telefones 

(42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 15 de Julho de 2015. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.° 007/2015

Data: 15 de julho  de 2015.

Súmula: O Presidente do Legislativo 
do Município de Cruz Machado-Estado 
do Paraná, Sr. NORBERTO CARLOS 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 796 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 16 de Julho de 2015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E  ADJUDICAÇÃO 

O presidente do Legislativo Municipal, 
SR. NORBERTO CARLOS NOWAK,  no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor, especialmente a lei 
federal n.° 8.666/93 e suas alterações legais, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de licitações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente 
dispensa de licitação nestes termos:

Processo n.° 03/2015.
Licitação n° 05/2015.
Modalidade: Dispensa de licitação. Data da 
Homologação: 15 de julho de 2015.

Data da Adjudicação: 15 de julho de 2015.
Objeto: Aquisição de suporte de teto duplo 
com inclinação para TVs de “32” a “52”, 
com altura regulável, para utilização no 
Plenário do Poder Legislativo do Município 
de Cruz Machado-Estado do Paraná.

Empresa contratada: FÊNIX 
EQUIPAMENTOS PARA 
INFORMATICA   LTDA-ME.  CNPJ 
sob n. º 05.669.358/0001-25. Avenida 

NOWAK no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

CONCEDER  

Art. 1º - À servidora do Legislativo 
Municipal, Sra. SILVIA INES KSIONZEK 
KARAS(matrícula n.º 40), portadora da 
Carteira de Trabalho    n.º 9860796/001-
0/PR, RG  n.º 7.905.823-8/SSP/PR,  
exercendo o cargo de  Auxiliar de Serviços 
Gerais,  em conformidade com a Lei 
Complementar n.º 001/2006, art. 94, seção 
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio, 
conforme requerimento protocolado sob 
n.º 172/15, pelo período de três meses, com 
início a partir da data de 02 de agosto de 
2015. 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na 
data de 02 de agosto de 2015, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se,  Publique-se e Cumpra-se.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz 
Machado, PR, em 15 de julho  de 2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente do Legislativo 
Municipal Exercício 2015

DIVERSOS

Interventor Manoel Ribas, s/n.º, Centro 
-Cruz Machado-Paraná.
    
Prazo de entrega: IMEDIATO.

VALOR UNITÁRIO  DA AQUISIÇÃO: 
R$ 750,00(setecentos e cinquenta reais).

VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$ 
750,00(setecentos e cinquenta reais).

RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso II da 
Lei Federal  nº8. 666/93.
                     
Cruz Machado, em 15 de julho  de 2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente do Legislativo Municipal

EXERCÍCIO DE 2015


